Postquam itineraria fatigatione lassa quatuor dierum spatio requievissent membra, die 16. continuavim[us] nostrum intentionatum progressum per Kihoviam⁴³⁴, olim Regno Poloniae civitatem, nunc vero a Zaar subjugatam. Item per Caminsk⁴³⁵, fortalitium Polonicum et tandem appullim[us] Leopoli⁴³⁶, metropoli Russiae, vulgo *Lemberg*, tantum 14 milliarum Jerslavium distante. Donec dies 20. Feb[ruarii] nos laete recepisset in bonis nostris Jerslaviensib[us] in Polonia Minori⁴³⁷, 20 milliarib[us] a Regno Ungarico situatis. Itaque a die 14. Octobris usque ad diem 20. Feb[ruarii] peragravim[us] partem Poloniae, Lithuniam, Curlandiam, Brussiam, Exteriorem Moscoviam (N[ota] B[ene]: Regnum Maiestatis Zareae proprio nomine non dicit[ur] Moscovia, sed sola Principalis Civitas et Ducat[us] dicit[ur] *Moscau*, Regnum enim intitulat[ur] Russia, hinc quoque non Imperator Moscoviae sed Russiae characterizari cupit, et Mosci, non nomine Moscovitae, sed Rutheni insigniri cupiunt. Russia vero est [tri]plex, s[ci]l[icet] Rubra, Alba et Nigra⁴³⁸, et Nigra multas continens provincias usque in Chinam protendit[ur]), id est Moscoviticam Russiam, provinciam Potoliae et Voliniam, milliarum vero confecta p[rae]ter devia sic computari possunt,

⁴²⁶ Litva, Kuronsko, Prusy.

⁴²⁷ Brandl připomíná bitvu u Poltavy (27. 6. 1709), po níž bylo v Perevoločné u řeky Dněpru zajato 16 264 švédských vojáků.

⁴²⁸ Sasko.

⁴²⁹ Dněpr.

⁴³⁰ Černá Rus, dle Brandlova popisu nejrozsáhlejší část ruské říše, sahá až k Číně.

⁴³¹ Podolí.

⁴³² Volyň.

⁴³³ Michael Pohl, kanovník premonstrátského kláštera v Teplé, jeden z autorů tepelských análů.

⁴³⁴ Kyjev.

⁴³⁵ Kamenec Podolský.

⁴³⁶ Lvov.

⁴³⁷ Malopolsko.

⁴³⁸ Červená, Bílá a Černá Rus.

[pri]mo a Lublino usque in Regiomontum⁴³⁹ vulgo Kenigssberg 59
[secun]do a Regiomonte Brussiae usque Rigam in Livoniam m[iliaria] 62
[tert]io a Riga usque ad confinia Moscoviae 72
[quar]to a confiniis usque ad fluvium Dnipper 26.
N[ota] B[ene]. Ubique usque ad civitatem *Mosckau*⁴⁴⁰ adhuc habuissem[us] 100 circiter
milliaria conficienda, quo t[ame]n n[on] devenim[us].
/34/ [Quin]to in regressu Poloniam vers[us] a Dnipper usque in Voliniam p[rae]ter p[ro]p[ter]
102.

[Sexto] ex Volinia usque in Leopolim 44.

[Septimo] Ex Leopoli usque in Jareslaw 14.

Adeoque praeter propter confecimus sum[m]a in circulo itineris nostri milliaria 382.

Regnum [er]go hoc circumferentia dicit[ur], maximum estque Europae pars exterior. In partib[us] a nobis transmissis fides recolitur Graeca, quae est Schismatica, cui[us] cultores sunt Rutheni seu Russi uti et Sua Zarea Majestas, qui lingua materna Ruthenica peragunt sua Sacrificia in missarum ad ritum Graecum solemnizationi[bus], quib[us] multiplicatius interfui observando observanda, quorum consecrationes in pane fermentato et mirabilib[us] ceremoniis rite observavi, qua via retexere mora temporis et texendorum inutilitas n[on] suadet. Com[m]unicantes utraque reficiunt[ur] spe[ci]e hoc modo. Frustella panis consecrati reponunt[ur] in calicem vini consecrati, post quae habitis multis ceremoniis R[everendus] D[ominus] Popp, sic enim Sacerdotem vocitant, indut[us] pluviali (cassulis non utuntur) stola et alba (manipula enim etiam n[on] gaudent), subsistens ad altariolum ex parte Majestatis structum cum cochleari sumit ex calice mixturam consecrati panis et vini et porigit sumendum. Id quod remanet sibi sumendum manet eodem tempore.

Confessionem auricolorem tenent q[ui]dem, sed non ita rigore ut Latini, siquidem in majori populi frequentia quatuor, quinque etiam plures eadem a peccati labe solvunt[ur] formula oblonga.

R[everen]di D[omini] Poppi seu Sacerdotes exiguo venerant[ur] honore. Privilegiis Sacerdotem a laico distinguunt[ur] muniti sunt perpauca. De Canone “Siquidem suadente diabolo”⁴⁴¹ etc. ibi nec somnia[n]t. Adeoque taliter a laico D[ominus] Popp salutatur, qualiter salutatur, s[ci]l[ic]et t[un]sionib[us] et prosonis etc.

Signum distinctivum Sacerdotes portant in capite, scilicet coronam, sed praeterea nihil. Cum a simplicissimo rustico non distinguant[ur] in habitu et incessu, fungunt[ur] persolutis divinis laborib[us] rusticis com[m]unissimis adeo, ut etiam ab arationib[us] et agrorum stercorationib[us] n[on]

/35/ abstinent, quod fieri non relatione sed oculari visione, saepi[us] edoct[us] sum, im[m]o sancte haec scribo, dum quaedam transirem montana, conveni quendam D[ominum] Popp pascentem boves et vaccas in montanorum silvestrib[us]. Im[m]o in ca[us]a meorum rerum hoc ipsum mihi evenit, quod fors multis a veritate alienum videbit[ur], nisi confirmatione facta ista. Scilicet in hoc puncto veritatis testis est mihi Deus, quod dum transirem inter Montana Hungarica⁴⁴² seu ex Russia in Hungariam protendentia, a iudice ante pagum de nomine Sabbatka⁴⁴³ duas iuncturas bovum petierim, ut ad Montana equis in trahendo non subsistentib[us] boves currum transveherent, qui iudex rustic[us] pecuniis et solutionib[us] inhians, statim suos boves cum D[omino] Popp bob[us] composuit, filio suo demandans, ut boves impelleret et cum D[ominus] Popp famulum n[on] haberet, ut in declivitatib[us] currum teneret, quod ubique factum. Im[m]o ubi curr[us] ad declivitates esset tenend[us], a boves

⁴³⁹ Dnešní Kaliningrad (Královec, Königsberg).

⁴⁴⁰ Moskva.

⁴⁴¹ Decretum Gratiani II/29, c. XVII, q. 4.

⁴⁴² Karpaty.

⁴⁴³ Neidentifikováno.

impellente rustico his formalib[us] D[ominus] Popp in clamatus est, s[ci]l[icet] Popp trimay, quod ruthenica lingua significat idem als: *Pfast halt ahn*. Quod uti a rustico clamatum, ita a D[omino] Popp factum est.

Hic p[rae]tact[us] Popp ubi venisset ad aliefatum locum Sabbatka, visitavit suum collegam, s[ci]l[icet] D[ominus] Popp loci, cum quo in mulso se ita inebriavit, ut ex postfacto porci penes illum pabuli et saginari potuissent, sicque ego ego pernoctare in domo popiana illius loci attent[us] sum.

De reliquo habuit saepi[us] fat[us] Popp duos filiolos geminos et ubi a sua uxore in mea praesentia antequam mecum se itineri commisisset, fuisset prans[us], quae contigerint in actuali prandio indecentiae, scribere decentia calami n[on] admittit.

Ruthenici ergo regni Sacerdotes seu Poppi Latinitate non sunt imbuti, nec ullo studio sunt exculti. Sed sufficit ipsis, si gnari sint literaturae hui[us], ut sciant suis rusticis scripturam legere. Excipiunt[ur] tamen ii, qui sunt Ordinis S[ancti] Basilii Max[imi], qui etiam p[rae]ter culinariam latinitatem plura scientiarum genera non exigunt. Hi sunt votis abstricti adeoque nuptiarum incapaces. Ex illis v[er]o plebanis cuilibet licitum est, ut sit uni[us] uxoris vir conformiter, ut aiunt, ad mandatum Palinum seu S[ancti] Pauli. Et observavi, quod com[m]uniter habeant uxores pulchras, licet de rustica progenie electas.

/36/ Fidem, cui tanquam salutis anchorae fidunt, colunt o[mn]es Graecam, uti supra com[m]emoravi. Vi cui[us] in Sacra Rom[ana] Eccl[esi]a dicunt[ur] Schismatici intolerati seu non tolerati, ex eo quia fides eorum est erronea in substantialib[us]. Negat enim processum Spirit[us] Sancti a P[at]re et Filio. Alii autem Rutheni seu Russi dicunt[ur] Schismatici tolerati, qui nuncupant[ur] Uniti.⁴⁴⁴ Ex eo quia sunt in substantialib[us] uniti cum Catholicis, adeoque admittunt processum Spirit[us] Sancti a P[at]re et Filio, ritum tamen de indulto Papae servant Graecum, adeoque consecrant in fermentato pane, peragunt sua divina in sua lingua Ruthenica, a quovis intelligibi etc. Et tales sunt in confiniis Poloniae et in provinciis, quae olim pertinebant ad Poloniam, uti est Ucraina confinante Moscoviam et Turciam etc. Item tales dant[ur] in ipsa Polonia uti Jareslavia, Leopoli etc., licet tamen Leopoli sit metropolis Russiae.

Item similes sunt Montanistae Ungarici inter montana com[m]orantes et quib[us] panis usualis non e[st] ali[us] nisi avenace[us], cui sic assueti, ut in usu alteri[us] v[er]bi g[ratia] siliginei infirment[ur], quos Montanistas et quae montana etiam bis transivi a[n]no 1709.

Hi Schismatici tolerati habent suos Episcopos ordinatos quemad[modu]m Catholici. Ex q[ui]b[us] un[us], vir integerrimae vitae mihi valde familiaris fuit Ordinis S[ancti] Basilii, a quo etiam multa controversistica advers[us] hetrodoxos teneo argumenta edoct[us]. Hic p[rae]tact[us] Episcop[us] dono 9 linguarum locuples, siquidem novem calet linguas, olim studuit Pragae sub eximio P[at]re Donner Theologiae, quam repetiit Romae mihi exordium Schismatis contexit⁴⁴⁵, s[ci]l[icet].

Tempore Constantini Paleologi Magni⁴⁴⁶, Rom[ani] Imperatoris Constantinopoli residentis, fuit Patriarcha Phoci[us] Constantinopolitan[us]⁴⁴⁷, qui apud p[rae]fatum Imperatorem praetendebat, ut ubi suprem[us] residet Judex Saecularis, ibi etiam resideat Spiritualis. Quare ne Roman[us] Episcopus recognoscat[ur] Caput Supremum⁴⁴⁸, sed Patriarcha (N[ota] B[ene]. Constantin[us] Paleolog[us] fuit ult[imus] Imp[er]ator Orientalis plagae et in expugnatione Constant[inopolis]⁴⁴⁹, s[ci]l[icet] porta a Turcis coarctat[us])

⁴⁴⁴ Uniaté.

⁴⁴⁵ Zřejmě basilián Petrus Kamiensky, r. 1669 ve svých 19 letech byl přijat do papežského semináře v Praze.

⁴⁴⁶ Za časů Fotia ve skutečnosti vládl Michael III. (840-867), Konstantin XI. Dragases Palaiologos byl posledním byzantským císařem v letech 1405-1453, což Brandl správně o několik řádků níže uvádí.

⁴⁴⁷ Fotios (820-891), patriarcha konstantinopolský v letech 858-867, 877-886, jeden z protagonistů velkého církevního schizmatu.

⁴⁴⁸ Tehdy byl papežem Mikuláš I. (858-867).

⁴⁴⁹ Konstantinopol dobyta r. 1453 tureckými vojsky sultána Mehmeda II.

/37/ Constantinopolitan[us]. Ideoque p[rae]dict[us] Phoci[us], tanquam Patriarcha Constant[inopolis] convocavit Patriarchas Florentinum et Alexandrinu[m] iisque hoc ipsum proposuit, cum additamento, quod sit inconveniens, ut Patriarchae Graecorum subjaceant iurisdictioni Episcopi Romani, id e[st] Papae, qui insuper e[st] Haetic[us]. Cum addiderit in simbolo in missis recitando, s[anctis] in missis usitato “Qui a Patre filioque procedit”, q[uo]d ipsum n[on] e[st] traditum ab Apostolis. Quo pensitato excom[m]unicavit ille Phoci[us] Patriarcha Papam. Papa mox excom[m]unicavit tanq[ua]m membrum rebellans Phocium. Controversiis his nec Constantin[us] Imperator obsistere voluit tamquam rei spirituali inter spirituales agitatae, donec celebratum fuit Concilium Florentinum⁴⁵⁰, ubi denuo decisum, ut penes primitivam Cathedram Petri Romanam maneret Caput Supremu[m] Eccl[esi]ae et iurisdictio suprema, ubi etiam sapientes contrarium et sentientes cum Patriarcha Graecorum Phocio declarati sunt Schismatici intolerati, manent[ur] tales in hodiernum diem.

Eidem Schismati adscripti sunt Cossaci, quorum Dux est Massepa⁴⁵¹, suae Zareae Maj[estatis] non t[am] tributori[us], sed etiam vasall[us], cuius residentia est Baturim⁴⁵², quam etiam (olim pulcherrimam ut ex apparentia diudicari potes) totam exustam spectavi. Ca[us]a exustionis, quia Massepa suscepit partes Sueci. Ibidem videre fuit effigies Massepae pendens in patibulo noviss[im]o pro hoc erecto. Item Com[m]itantis Konigsberk caput amputatu[m], pedes man[us]que praecisae et patibulo acclavatae, nec non quatuor colonellorum, utpote qui in absentia Massepae in Baturim existentes civitatem tradere noluerunt, donec com[m]endatore Principe Mensekon violente fuisset expugnata, depredata et exusta. Ubi Germanic[us] Com[m]endator Konigssberk [viginti duo]b[us] vulnerib[us] vulnerat[us], tandem viv[us] capt[us] et ad Zaar deduct[us] cum com[m]emoratis colonellis in oppidum *Clutßhoff*⁴⁵³, ubi Zarea Majestas morabat[ur], ibidem supplicio mulctand[us]. Quia /38/ vero in via defecit ob cicatrices vulnerum hinc mandante Principe Mensecon mox adhuc viv[us] pri[us] pedib[us] dein manib[us] praecisis, tandem capite mulctatus est, cui[us] partes in noviter structo patibulo circa effigiem pictam ipsi[us] Massepae (hic enim derelictis o[mn]ib[us] cum sua conjuge effugerat) suspensae et acclavatae sunt, uti non min[us] quatuor colonelli n[on] tamen mutilati ibidem suspensi sunt. His itineratim visis continuavim[us] iter silvestre circiter 50 miliarib[us] Moscoviticis id est 35 mill[iaribus] germanicis per unum continuum pontem mandante Zarea Majestate trib[us] ante circiter annos fabricatum per meras silvas et fruteta ac loca palustria seu paludosa, ubi nulla dom[us] attingit[ur], nisi 12 dom[us] postariae in protractu pontis dispositae, quarum q[uae]vis ab altera e[st] remota 4 mill[iaribus] moscoviticis. Hunc pontem transire potest Moscovitic[us] exercitus im[mo] antehac transivit 8 dierum spatio, ubi alius circumire debuisset 5 septimonis ab silvestria antequam venisset ad lineam rectam intentam. Avenae pabulum per equis illis 50 miliarib[us] reperit[ur] nullum ob defectum agrorum et incolarum. Finu[m] gramina arescentia habent[ur] sufficientia, quae ex pratis silvestrib[us], silvis copiose inter jacentib[us] ad dom[us] postarias componunt[ur] a subditis dissitis licet, ad hoc tamen deputatis et eo omni anno mittendis.

Hoc itaque transito ponte, qui utique adhuc in Cossacia struct[us], attingim[us] Moscoviae Principatum, regnum enim Zaricum est Russia, hinc etiam Imperator Russiae dicit[ur], cui[us] Regni Ducat[us] numerant[ur], ut relative teneo, 15 ex q[ui]b[us] Principalis est *Moscau*.⁴⁵⁴

⁴⁵⁰ Florentský koncil (16. 1. 1439-1443): svolán papežem Evženem IV., jeho cílem bylo dosáhnout sjednocení západní a východní církve. 6. 7. 1439 zde byla přečtena bula „*Laetentur coeli*“, ohlašující unii církve katolické a byzantské. Roku 1439 byla uzavřena unie i s arménskou církví.

⁴⁵¹ Ivan Stěpanovič Mazepa (1644-1709), ukrajinský hejtman (1687-1708).

⁴⁵² Baturyn (Ukrajina), r. 1575 založil polský král Stefan Batory jako sídlo hejtmanů záporožských kozáků.

⁴⁵³ Gluchov (Hluchiw, na Ukrajině): 7. 11. 1708 zde byl za účasti cara zvolen nový hejtman, dosavadní starodubský plukovník Skoropadskyj.

⁴⁵⁴ Číslem 15 Brandl zřejmě míní rozdělení Ruska do určitých správních celků, ve skutečnost bylo Rusko rozděleno Petrem I. r. 1708 na 8 gubernií.

Ibi octo dieb[us] quietati tandem abivim[us] in Smolenko⁴⁵⁵, civitatem Poloniae, sed in confiniis Moscoviae positam. Et hoc iter egim[us] ex ratione, qui Principissae consanguine[us] Viennensis cohabitator olim Principissae fu[n]erat[us] est ibi Princeps s[ci]l[icet] Fridericus Dux de Hessedormstadt⁴⁵⁶, qui ante annum in conflictu advers[us] generalem Suecicu[m] Lebenhaupt⁴⁵⁷ habito in servitio suae Zareae Maiestatis in brachio graviter vulnerat[us] et ex vulnere et imprudentia imperitiaque

/39/ chirurgi accedente Sacro igne mortu[us] est, post spatium 10 dierum a vulnere accepto.

Ante obitum o[mn]ib[us] praemonitus petiit humari in Catin⁴⁵⁸, ubi adhuc est q[uae]dam eccl[esi]a latina Cath[olica]. Mandante tamen Zarea Maiestate (utpote qui emortuum plurimum adamaverat et licet cadaver defuncti jam 10 dieb[us] ante funerationem fuerit exanime, tamen id ipsum in funeratione ter sua Maj[estate] est deosculata) in Smolenko ut honorificent[us] tumulari po[t]e[st] transvect[us], et ibidem in monasterio S[anctorum] Monialium Ruthenicorum est depositum.

Accedit notandum, quod Sua Majestas habuerit quendam Sacerdotem Catholicum antehac Zaream Majestatem graviter offendentem, adeoque crimen Majestatis com[m]itentem in Smolenko captivatum et perpetuis carcerib[us] mancipatum, qui tamen pro funeratione defuncti Ducis est a squalore carceris liberat[us], libertate donat[us], solum cum onere ut septimonialiter certa persolvat sacrificia p[ro] defuncti Ducis anima, quod ut eo promptius et devotius peragat, insup[er] stipendiis amplis a Sua Majestate est donatus s[atis] munit[us] ad dies vitae. Quod ut exactius fiat in templo Ruthenico altare Catholicum ante cadaver mortui est erectu[m] celebrationi aptissimum.

In praefato Smolenko morati sum[us] quibusdam dieb[us]. Tandem reversi sum[us] ad Suam Zaream Majestatem, quae cum negotia sua tractaverit militaria Pagrae⁴⁵⁹, ibique apud eandem Maj[estatem] Principissa intentum perfecit, factum est contra o[mn]em spem nostrum, ne ad residentiam Zari, id est civitatem Moscau, pervenirem[us], adeoque constitutionem residentiae experimental[i]t[er] referri non possum.

Itaque die 22. Januarii praecinxim[us] nos ad regressum faciendum. Et eodem die Principissa gavisa valedictoria audientia ad noctem Pagrae discessim[us], posteris dieb[us] Moscoviam excessim[us], Nipper tranavim[us], plurimos pontes uni[us], duorum, trium pluriumve miliarium in locis paludosis transivim[us], per Cossatiam in Ucrainam tendim[us] et tandem die 11. Feb[ruarii] in Volinia⁴⁶⁰, provincia Ucrainae, ad metropolim Kihow⁴⁶¹, /40/ olim ad Poloniam incorporatam, nunc vero a Zare possessam appulim[us]. Est vero memorata civitas Kihovia ad fluvium Nipper seu Dnipper fundata et dici[tu]r fuisse una ex maximis urbib[us] Europae, nunc tamen ab exorbitantia Turcorum multum ruinata est.

Provinciae Ucranaensis incolae et riparum accolae sunt Cossaci, quod idem sclavonice s[i]g[n]ificare d[ic]it[ur] ac raptores. Fides illorum est Graeca. Nobiles tamen illi[us] provinciae colunt Catholicam. Sacerdotes illorum appellant[ur] eodem vocabulo quo Ruthenorum, scilicet Popp, quod ad meam postulationem idem significare ac *Anführer* mihi responsum est. Jejunia habent strictissima siq[ui]dem statis temporib[us] etiam per continuum spatium novem septimarum ab omni esu o[mn]is carnis abstinent, nec utunt[ur] lacticiniis, huic in nullo butyro, caseo ovo et omni eo, quod originat[ur] ex animali sanguinolento admittunt esum. Inde pro necessaria sustenta[tio]ne sicut Rutheni et multis in locis Poloni tantum vescunt[ur]

⁴⁵⁵ Smolensk, k ruské říši definitivně připojen r. 1667 Andrušovským mírem.

⁴⁵⁶ Friedrich von Hessen-Darmstadt (1677-1708), zemřel na následky zranění po bitvě u Lesné 13. 10. 1708, kde byl zcela rozbit švédský korpus vedený generálem Löwenhauptem a do ruských rukou se dostal tábor s potravinami, zbraněmi, municí a prachem.

⁴⁵⁷ Löwenhaupt, Adam Ludwig (1659-1719), švédský generál.

⁴⁵⁸ Katyň (Rusko).

⁴⁵⁹ Zřejmě se jedná o běloruské město Gorki.

⁴⁶⁰ Volyň.

⁴⁶¹ Kyjev.

olerib[us] herbis, radicib[us] et similib[us], quae butyri loco inficiunt oleo de lino canabe, papavere etc expresso. Im[m]o sic obstricti se fabulant[ur] jejuniis, ut suo erroneo iudicio iudent, citi[us] licere occidere q[ua]m ieiunium infringere.

Uno mirabilitatis illi[us] provinciae Ucraniae practicabili a fide dignis provinciae incolis informat[us] sum, scilicet quod procatio uti viris ita faeminis sit com[m]unis, adeoque sicut sex[us] virilis procat[ur] sibi sponsam sine indecentia illa, ibi sex[us] faemine[us] procat[ur] sibi sponsum sine omnis indecentiae nota, adeoque si v[erbi] g[ratia] Eva inclinet in Adamum sibi maritandu[m], sic accedit ei[us] parentes aut in defectu horum consanguineos et eum sibi postulat desponsari etc.

Plebs rustica Ucraniae n[on] t[um] est subdita, sed sic nobilib[us] subjecta, ut quivis nobilis sui subditi sit domin[us] vitae necisque, adeoque occisio subditi si fiat a proprio domino nulla punitate mulctat[ur]. Si vero nobilis trucitet seu occidat ex industria subditum alteri[us] nobilis ex eo facto occisor non incurrit

/41/ mulctam in vita luendam, sed conveniri potest a domino occisi subditi, ut praestet sibi pro d[omi]no in occiso s[u]bdito passo et pro lucro ex vita subditi emergente mulctam pecunioriam. Uxori et liberis occisi parentis tanq[ua]m Sclavis nulla dat[ur] praetensio, sed mortem patris licet impacientes pacienter ferre debent. Quod ipsum non multo minorate praticari vidi in Polonia, cum hac tamen exceptione, quod Polon[us] Nobilis occidens proprium subditum adhuc certum numum debeat pendere et super cadaver defuncti numerare, quo persoluto manet sine punitate impunis in foro fori, licet ad caelum clamat sanguis occisi, qui effus[us] et vox pupillorum exigentiu[m] vindictam de scelerato facto. Num[us] ad cadaver numerand[us], s[cilicet] 50 fl[oreni] Polonici, qui faciunt Caesarianos circiter 12 adeoque 12 fl[orenos] Caesareanos.

In praedictae praxis et perversae consuetudinis confirmationem teneo casum Gedani⁴⁶² ante domu[m] incolat[us] mei facti paritate punitum, qui hic est. Devexerat Nobilis Polonus auxilio suorum subditorum frumenta per fluvium Fistulam⁴⁶³, vulgo *Weixel*, Gedani vendenda. In devehendo frumento accidit cas[us], quod Nobilis ille Polon[us] in ditionib[us] Gedanensib[us] jam existens, strictiora tu[m] iura Gedanensia q[ua]m Polonica nesciens, suum sibi tergiversantem trucitaverit subditum, quo perfecto occisum ex novi ad lit[us] fluvii deposuit et incunctanter statutam mulctae sum[m]am ad cadaver occisi numeravit, sicque rem totam putans in salvo protractum continuavit. Interim de malefacto nihil ampli[us] somnians, de homicidio com[m]isso a quodam defuncti amico rusticello nescio, quo instigante quaerulatum e[st]. Iudex utpote ibi in Republica Gedanensi magna autoritate fulcit[us] percepto casu domum, quam Nobilis ad temp[us] divendendi frumenti inhabitabat, vigiliis obsidere curavit, ubi Nobilis de facto requisit[us], id ipsum sine refracta[ti]one e[st] fas[us], cogitans o[mn]is poenae effugium in allegatione sua futurum. Hinc examinadorib[us] intrepide haec exposuit: “Ego refractarium occidi, in quem tanquam in meum subditum dominium habui, in occiso jus nostrum explevi, siquidem constitutum numum in occisi cadavere numerari, adeoque nolite me tangere vestris vigiliis.” Qua protestatione de se non tangendo non curata in curia mancipatus

/42/ est custodiae et post lapsos octo dies educt[us] in foro supra rubrum pannum decolatus e[st]. In vita viventi et alleganti, quod occis[us] fuerit subdit[us] ipse vero D[omi]n[us], item quod ius in numerato numo super cadaver Polonicum expleverit, responderunt D[omi]ni iudices, quod quidem in Polonia perverso jure fuerit s[u]bditi D[omi]n[us], quo ad vitam et etiam necem, non vero in ditionib[us] Gedanensib[us], ubi D[omi]n[us] vitae et necis e[st] sol[us] D[omi]n[us] Dominorum Deus. Nec iuvat, quod numum statutum super cadaver deposuerit, siquidem vita Gedani non solvit[ur] numis, sed sanguine conformiter, ad scripturam dentem pro dente etc. Hinc si voluisset gaudere jure Polonico, e Polonia pedem

⁴⁶² Gdańsk.

⁴⁶³ Vistula.

efferre non debuisset, adeoque sciat sibi esse moriendum. Ita iudices quod uti dictum, ita factum.

De reliquo ita exacte Gedani servat[ur] omnis executio juris, ut vix mortis cuiuscunque sit ordinis aut conditionis, nullo modo vita donet[ur]. Inde pariter tempore incolat[us] mei factum est, quod junior Princeps Joseph[us] Lobomirsky⁴⁶⁴ cum juniore Pilintzky, Supremi Poloniae regni Morescalli filio⁴⁶⁵, rixat[us] non vero duellat[us] sit, ubi p[rae]fat[us] Princeps graviter vulnerat[us] sine spe protractionis temporis de vita periclitabat[ur] ob vuln[us] inflixum, quo casu Gedani pervulgato mox a deputatis iudicib[us] Gedanensib[us] vulnerator Comes Selintzky ad luendam poenam est conquisit[us] in casu, quo mors Principi eveniret supremo supplicio mulctand[us]. Princeps tamen vita, quam adhuc vivit, mortem excessit et vulnerat[us] sanitati restitut[us] est peritia chirurgi. Alios enim, si Princeps ex vulnere fuisset mort[uus], Comes vero accept[us] inexorabil[ite]r fuisset stricto mortis iudicio iudicat[us]. Et hoc ipsum n[on] fuisset expletum ex consideratione Principis, sed ob exigentiam juris, quod aequae rigore fuisset servatum, licet vulnerat[us] fuisset infimae conditionis aut stat[us] ho[m]o et vulnerator Comes. Ex ra[ti]o[n]e quam allegant, quia q[ui] sanguinem fundit, ei[us] sanguis sine discrim[in]e status aut conditionis fundet[ur]. Haec incidenter.

/43/ Ex supra attacta civitate Kihoff⁴⁶⁶ abiens et se Mari comittens Nigro seu Ponti Euxino intra spatium 48 horarum auspicante vento potest esse Constantinopoli. Nos inde abivim[us] et nostrum iter in Podoliam direxim[us] secundam provinciam Ucraniae et Caminecum⁴⁶⁷ appulim[us], civitatem Podoliae primariam inter montana fundatam et multum fortificatam, a Kihoff 30 mill[iarium] distantem. Haec civitas licet a Turcis saepi[us] fuerit expugnata, tamen nunc in manib[us] est D[ominorum] Polonorum. Ex ea abeuntes Leopolim transivim[us], metropolim Rubrae Russiae, quae vocat[ur] a Germanis *dass Rusische Leimberg*, a Caminec seu Caminecio 30 miliarib[us] disituatam.

In recogitata civitate Leopoli residet Archiep[iscopus] Catholic[us]. Item Archiep[iscopus] Armeniae vulgo *ein Armenish-Catholischer Ertzbischoff* et Episcop[us] Ruthenic[us] religionis Graecae. Hic Episcop[us] Ruthenic[us], uti et Archiep[iscopus] Armeniae dependent a Patriarcha Constantinopolitano. Archiep[iscopus] tamen Armeniae cum suis servat o[mn]ia et in nullo s[ub]stantiali puncto discrepat a Catholico, solum in accidentalib[us] fit aliqua discrepantia, quae non variant religionem. Hinc illi Armeniani sunt tolerati et non habent[ur] ut Schismatici. Discrepantia accidentalis eorum est, quod consecrent in fermentato, item quod sex[us] muliebris in templo sit disgregat[us] a sexu virili etc. etc.

Notandum hic venit, quod etiam fol[i]o < > intimavi, quod hi sint Rutheni seu Russi Schismatici quidem sed tamen ab Eccl[esi]a Romana tolerate, adeoque distincti ab iis, qui sunt in Moscovia et quorum fautor e[st] Zaar. Siq[ui]dem hi non, illi vero admittunt processum Spirit[us] Sancti a P[at]re et Filio, negant tamen Papam esse Supremum Caput Eccl[esi]ae, verum asserunt Papam esse Principalem Patriarcham secundarium vero Constantinopolitanum, ob quem errorem tamen a Papa n[on] reiciunt[ur] tamq[ua]m Schismatici intolerati, sed adhuc tolerant[ur] esse membra Eccl[esi]ae.

De his licet supra iam multa exposuerim, cum ad meam requisitionem majorem acquisiverim notitiam, hinc subjungo primo, quod Ep[iscop]i illorum non audeant ducere uxores ex ratione,

/44/ quia ad hanc dignitatem non promovent[ur] nisi ii, qui sunt Ordinis Sancti Basilii adeoque voto castitatis obstricti. Reliqui simplicis characteris sacerdotes ducere debent ante ordinationem Sacerdotii susceptam, nec postea cogi possunt ad eas deserendas. In actuali vero

⁴⁶⁴ Józef Lubomirski (1676-1732), nejmladší syn Stanislawa Herakliusze Lubomirského.

⁴⁶⁵ Franciszek Bieliński (1683-1776), pozdější nejvyšší korunní maršálek, syn nejvyššího korunního maršálka Kazimierze Ludvika Bielińského.

⁴⁶⁶ Kyjev.

⁴⁶⁷ Kamenec Podolský, Polákům vrácen na základě karlovického míru r. 1699.

Sacerdocio constituti ducere n[on] audent, nec si uxor fuit mortua matrimonium cum alia contrahere permittunt[ur]. Habent suos sibi distributas parochias. Parochiam com[m]unionem sumunt sub utraque specie, ut supra fol[io] 34 clarius exposui. Hic solum addenda est mea nova hic Leopoli visa observatio, scilicet quod post sumptionem com[m]unionis perfectam complicatis brachiis ter abeunt altare, quos Sacerdos praecedat. Deinde Sacerdos illos monet, ut septem dieb[us] laetent[ur] in D[omi]no, post hos vero septem, ut aliis subsequentib[us] [septem] dieb[us] ut jejument. Ceremonias sacrificii eorum hic exponere e[ss]et nimio longum.

Jura in Moscovia seu Russia humana n[on] sunt alia, quam q[uae] ferunt[ur] pro libitu a Majestate Zarea, q[uae] lata Sacrosancte observantur et suo tempore abroganda abrogant[ur].

Contra duellantes hoc sancitum e[st], sc[i]l[ic]et dans ca[us]am duelli, item trahens aut coaginsans gladium etiam tantum ad medietatem multo magis actualis duellans si deprehendatur, amputate[ur] in manu dextra, vel mittit[ur] in Siberiam *Zobel zu s[c]hissen*.⁴⁶⁸ Est vero Siberia⁴⁶⁹ certa provincia ad Mare Glaciale⁴⁷⁰ situata montanis inculta, inter quae montana dant[ur] certae bestiolae similes martib[us], tantum quod condensiores et nigriores habeant pilos quam martes et nominant[ur] vulgo in Germanico *Zobel*. Certe dicitur bestiolorum pelles alti sunt precii, cum unica suffultura ascendat ad 300 etiam 400 *rubel*.⁴⁷¹ Est vero *rubel* num[us] argente[us], effigie Zarea figurat[us], constans semi tres florenos *Rheinisch*.

In casu quo damnat[ur] ad similes bestias capiendas et jaculandas, non aquirat sibi /45/ praefixum numerum septimanaliter, tunc accipit certos ict[us] scutica, quos ict[us] vocant *Soboken*.⁴⁷² Si fortunate supernumerarie agrat illas bestias, tunc seorsim illi solvit[ur] pro quavis dando *ein Kobicken*⁴⁷³, est vero *Kobicken* num[us] parvulim[us] in tota Moscovia usitatissim[us] et valet medium grossum Caesareum. Idem sentiendum de *Hermellin*.

Quod si contingat, ut un[us] duellantium ex suscepto vulnere moriat[ur], tunc mortu[us] ob transgressionem lati praecepti, et vulnerans si capt[us] est ob homicidium com[m]issu[m] in vulnerato una suspendunt[ur].

Poena duellantis in Siberia solvenda in captura dictarum bestiarum est septem annorum, ubi ad similem poenam luendam etiam multi alii criminib[us] aliis obnoxii damnant[ur], qui o[mn]es non nisi pane et aqua reficiunt[ur]. Et cum in Siberiam in nostro itinere n[on] pervenerim[us], hinc specificata oculari experientia non percepi, p[ro]pter famam tamen mentionatorum com[m]unem com[m]emorata authentice teneo narrata ab Excell[entissimo] D[omino] Mihaeli Doctore Generalis Jonos, in officio Moscovitico constituti.

Religio Ruthenorum seu Moscovitorum adeoque Schismaticorum non tolerantium praeter exposita fol[io] <⁴⁷⁴ haec est. Quod teneant ritum Graecorum tam in substantialib[us] quam accidentalib[us] et inquirunt suos praedecessores a S[an]cto Apostolo Andrea e[ss]e ad Christum conversos. Hi negant processum Spiritus Sancti a Patre et Filio.

2. affirmant trinam intinctionem in baptismo conferendo esse essentialem.

3. Sumunt Sacramentum Com[m]unionis sub utraque spe[ci]e in pane fermentato, et miscent vinum cum aqua tepida quem tradunt sumendum choleari.

4. Infantes 7. anno admittunt[ur] ad Com[m]unionem.

⁴⁶⁸ Tzn. střílet (lovit) soboly.

⁴⁶⁹ Sibíř.

⁴⁷⁰ Severní ledový oceán.

⁴⁷¹ Rubl, ruská stříbrná mince. Petr I. zavedl v rámci měnové reformy tzv. decimální systém, tj. 1 rubl = 100 kopějek.

⁴⁷² Zde pravděpodobně Brandl zcela nepochopil výklad, jenž mu byl zřejmě zčásti podán v ruštině. Vypráví totiž, že odsouzenec, jemuž se nepodaří ulovit během týdne stanovený počet sobolů, je potrestán ranami bičem. Těmto ranám se dle Brandla říká *soboken* (tedy sobaka – pes, psi zřejmě byli užívání při lovu). Narážíme tak na Brandlovu neznalost slovanských jazyků.

⁴⁷³ Kopějka, původně drobná stříbrná, později měděná mince.

⁴⁷⁴ Folium neuvedeno.

5. Tenent, quod Sacerdos conformiter ut Episcop[us] possit conferre Confirmationem. 6. Matrimonium apud ipsos facile solvit[ur] et matrimonium quartum ipsis inhihet[ur]. 7. Non permittunt alios quam conjugatos ad Sacerdocium, si autem mortua uxore [prim]a secundam ducere velit, debet cessare Sacerdotis functiones. Hinc hae sunt q[ue]stiones, sunt in ordinatione necessariae: “Habesne uxorem? Scisne legere? Habesne 100 k⁴⁷⁵ polonicos Episco[po] dandos?” Quae si habet, tunc approbatur pro ordinatione.

/46/ 8. Annue quatuor habent majora jejunia, ubi de nullo lacticinio gustant, sed tantum radicib[us] et oleis victitant. Item jejunant diebus Mercurii et Veneris, n[on] vero dieb[us] Sabbathinis.

9. Reiciunt purgatorium sed t[ame]n pro defunctis orant.

10. Asserunt, quod null[us] mortuorum ante diem resurrectionis universalis fruatur[ur] visione beatifica.

11. Infans, ut primum est nat[us] et lat[us], portat[ur] in templum baptizand[um], si vero est debilis statim, ut enix[us] baptizat[ur], sed t[ame]n in cubili frigido, siquidem calidum habent pro innundo, in baptizando plurimos formant cruces et exercent unitiones et tandem suspendit[ur] baptizato cincula aurea argentea vel plumbea, quam pendentem supra umbilicum portare debet ad dies vitae in signum Christianismi.

12. Dieb[us] Dominicis et festivis ter frequentant templum, quod tamen null[us] ingredit[ur], nisi pri[us] balneavit, inde fit ut plures stent ad portam, quam sint in t[em]plo. In templo pauca sunt scamna, hinc o[mn]es stant detectis capitib[us].

13. In orando quotiescunque dicant *Gospodii Pomiluji*, id est *Herr erbarm dich unser*, sic profundissime inclinant et ter formant crucem latino modo.

14. Colunt imagines Sanctorum, sed non nisi pictas, statuas enim agitant e[ss]e a Deo prohibitas. Praeter imagines Christi D[omi]ni et B[eatae] Virginis Mariae et S[anctorum] Apostolor[um] paucas habent in templis imagines. Sancti eorum principaliores sunt S[anctus] Joannes Evang[elista], S[anctus] Georgius et S[anctus] Nicolaus, qui e[st] Patron[us] toti[us] Moscoviae et coram horum imaginib[us] profunde flectant genua. Cruces ad vias regules habent multiplicatissimas et q[uan]doque in uno eodem stipite sunt quinque, im[m]o decem cruces formatae et lignis elaboratae p[rae]teriens similes cruces profundissime capite in terram inclinat in formatione crucium.

15. Imago cui[us]cunque pulchritudinis e[ss]et, ab ipsis non venerat[ur], nisi sit a quodam suae religionis elaborata et facta artifice. Et si imagines veneratae, vel domi, v[el] in templo antiquant[ur] et vetustate atterant[ur], sic hae n[on] abiciunt[ur], sed vel sepeliunt[ur], vel agris maioru[m] fluviorum imponunt[ur], ut sic devehant[ur] pro dispositione fluviorum.

16. Communio Sacramenti pro majori reverentia non die corniu[m], sed die piscium sumi debet, et ne illa die peccent, statim plurimi ex illis ponunt se domitant. Transsubstantiationem etiam credunt. Sacerdos celebrans eo die et pridie uti n[on] p[otes]t conjugio seu debito conjugali. Plura vide fol[io] 25.

/47/ Postquam cum Sereniss[ima] Principissa ex Bohemia die 24. Januarii a[n]no 1707 abivissem et Saxoniam in variis partib[us] peragrassem, tandem degebam in Universitate Hallensi seu Hallae⁴⁷⁶, inter Brandenburgicum et Saxoniam situatae, pertinentis olim ad Archiepiscopatum Magdeburgicum (q[uod] nunc vero una cum Archiepiscopatu Electori Brandenburgico subjacet) usque ad diem 20. Aprilis. Praefata die 23. Aprilis a Principissa, quae in mense Martio Berolinum⁴⁷⁷ abiverat, Berolinum citat[us] fui, quo me etiam cum Barone Horn⁴⁷⁸ et D[omino] Doctore Lang et D[omino] Kortholt postaliter contuli eo in itinere infelicitat[us] per amisionem [secun]dae partis Breviarii, uti supra mentionatu[m] est.

⁴⁷⁵ Zkratka vyjadřuje „zlaté.“

⁴⁷⁶ Halle, spolu s územím magdeburského arcibiskupství bylo r. 1680 připojeno k Braniborsku.

⁴⁷⁷ Berlín.

⁴⁷⁸ Arvid Bernard Horn (1664-1742), hrabě, švédský generál.

Berolini usque ad 6. Maji in *der H[eiligen] Geiststrassen* com[m]orat[us], et pri[us] spectatis spectandis die 6. Maji discessi per loca supra n[omine] specificata Gedanum vulgo *Dantzick*⁴⁷⁹, et quia posta ibidem n[on] est ita expedita uti in provinciis Caesareanis, sic die 10. Maji primo hora 10 mat[ura] appuli ibidem. Dicta in civitate cum D[omino] Perill[ustri] Ruland, Secretario nostro Sueco patria Stokholmensis praestolabar adventum Principissae. Quia vero advent[us] protractor fact[us], hinc ego cum praefato D[omino] Perill[ustri] pri[us] obtenta pro spatio quatuor septimanarum licentia Stokholmum⁴⁸⁰ meditabamur, et ne multis irretiri videremur difficultatib[us] et pauciorib[us] intentum perficerem[us], expensis nos pro repulsi itinere maritimo resolvim[us], et quia facile sortiti sum[us] navigabilem occasionem et non veriti maris feritatem die 20. Maji navigio postario vulgo *der Phost iacht* nos condissim[us]. Vocant[ur] vero illae naves *die Phost iacht*, quae literas et alias minutias maritime deferunt, quae naves etiam non excessive magnae sed mediocres sunt. Ideoque elargito nauarcho Raulo (qui tantum usque Stokholmam per 104 circiter milliarib[us] a nobis duob[us] aureorum fuit) die

/48/ 20. Maji discessim[us] Dantisco in Sueciam⁴⁸¹ petentes. Ubi sequentia itineraria contigim[us] loca in mari Baltico⁴⁸² situata.

Primo transivim[us] 7 milliarib[us] post Gedanum insulam, quam vocant *die Dantziger helle*⁴⁸³, ubi pauca domicilia et piscatorum tuguria cum lapideo templo conspicienda fuere.

[Secun]do transivim[us] certam insulam per brachium terraneum in mari situatam de nomine *Fishausen*⁴⁸⁴, ubi quidam pagi et parva civitate *Fishausen* situata, qui loc[us] est in Casuvia⁴⁸⁵ parva provincia, quem locum etiam jam alio tempore non maritime, sed terranee eo proficiscens curiositatis gra[ti]a spectavi, quia ibidem olim incolabant[ur] pagani, a quib[us] S[anctus] Adalbertus⁴⁸⁶, Pragensis Archiep[iscopus], in praementionato loco *Fishausen* fuit confess[us] et lanceat[us], dum Pomeranis et Casuvitis praedicasset Euangelium.

[Tert]io contigim[us] in progressu montes, quos vocitant Cretarum vulgo *Kreitenberg*⁴⁸⁷ inter aquam situatos, sic intitulatos, quia lapidea et terranea eorum congeries non est alia quam Cretarum.

[Quar]to appulim[us] locum, quem intitulant Sont⁴⁸⁸, est autem Sont loc[us], ubi inter rupes mare angustiat[ur] in longitudine uni[us] circiter milliaris, in latitudine medii milliaris. Quem locum Sont nos non necessitabamur transpire, si via recta navigassem[us] Stokholmam in *der Ostsee*⁴⁸⁹, qui vero mercator seu conductor integrae navis Lubecam⁴⁹⁰ habuit sua mercimonia devehenda et certa negotia Hamburgi transigenda, hinc nolentes volentes attacti sum[us] eundem comitari tractum, licet tamen Hamburgum integraliter non pervenerim[us]. Hunc locum Sont naves ex Hispania, India, Holandia, Anglia etc. venientes et Gedanum cogitantes transmeare cogunt[ur]. Loc[us] Sont ex una parte habet Sueciam Pomeranicam, ex altera parte Daniam.

⁴⁷⁹ Gdańsk.

⁴⁸⁰ Stockholm.

⁴⁸¹ Švédsko.

⁴⁸² Baltské moře.

⁴⁸³ Zřejmě Helská kosa.

⁴⁸⁴ Dnešní Primorsk.

⁴⁸⁵ Kašuby.

⁴⁸⁶ Svatý Vojtěch (kol. 957-997), druhý pražský biskup, během misijní cesty k pohanským Prusům 23.4. 997 zavražděn.

⁴⁸⁷ Křídové útesy na východním pobřeží ostrova Rujana.

⁴⁸⁸ Öresund, jedna z úžin oddělující Dánsko od Švédska.

⁴⁸⁹ Baltské moře.

⁴⁹⁰ Lübeck.

/49/ Hinc ergo navigans in Sont in medio horae spatio potest esse et in Suecia et in Dania. Ex parte Daniae ad Sont est erectum fortalitium armorum provisione locupletissimum⁴⁹¹, ex quo o[mn]ia navigia inimica Daniae ruinari possunt.

Non min[us] locuples fortalitium est in ripa Suecorum ad dictum Sont pro resistendo inimicis fortissimum.⁴⁹² Ad quae Daniae et Sueciae fortalitia navigatores mercimoniales certum pro transvendis mercib[us] pendere obligant[ur] naulum, sec[us] facturi ruinam sibi iminere per utri[us] partis tormenta meminerint.

Et in hoc loco Sont contingit se *die Ostsee* mit *der Nortsee*⁴⁹³, sicque etiam in aquarum contactu manifeste distinguit[ur] aqua ab aqua salsior a min[us] salsa, ubi etiam fit discriminatio *der Ostsee* von *der Nortsee*.

Post transitum loci Sont continuavim[us] navigium in *der Nortsee*, ubi nihil p[rae]ter aquam et caelum visum, donec 6 miliarib[us] a Stokholma turre conspicerem[us] in perspectivis. Usque adeo semper navigabam[us] felicitate peroptata hic vero in hoc infelices, quia ob exurgentem adversum impetuosum ventum marinum coacti sum[us] jacere anchoras et in iis 9 dierum spatio sine spe progress[us] subsistentes fluctib[us] fuim[us] agitati, et injuria aeris vexati, in hoc felicissimi, quod cameli, vulgo *taue*, non sint rupti, alias enim Deus scit quo essem[us] repulsi.

Cum ergo spes nulla affulserit appuls[us] Stokholmensis et diuti[us] licentiati n[on] fuerim[us], post diurnam quid factu op[us] deliberationem variata intentione reditum conclusim[us]. Et cum eodem die vento nobis contrario sibi vero favorabili navis alia Stokholma abiens Lubekam tendens obviasset, navem nostram in anchoris fixam deseruim[us], aliam obviam factam conscendim[us] et vento in [prim]a navi contrario, in [secun]da vero peroptato insalutata Stokholma regressi sum[us],

/50/ unde veniebam[us] sc[i]l[icet] Libekam. Pri[us] t[ame]n reversi ad altefatum Sont, ubi director navis ad fortalitium Daniae, dum conspectum solvisset naulum et trib[us] dieb[us] in distractione rectorum mercium fuisset remorat[us], nos interim navim excessim[us] et pro indulgentia temporis morulanter aliqua Daniae loca lustravim[us]. Plane eo tempore Nobilis Dan[us] supplicio mulctat[us] est ultimo ex ra[ti]o[n]e, quia peccato peccavit in Regiam Maiestatem⁴⁹⁴, quam crapulat[us] oprobrii faedaverat et crapula non excusante, quae ebr[us] peccabat, sobri[us] luebat.

Tandem recreati paucis novitatib[us] ex Dania abeuntes, sine longiori t[em]poris intercapedine navim repetentes non irritato conata Libekam⁴⁹⁵ dilabamur faustissime. Ibi Perill[ustris] D[ominus] Ruland inhabitantes visitabat agnatos, ego interim quaedam spectanda spectavi. Contigit, quod p[rae]fat[us] D[ominus] Ruland invitatus fuerit in festo S[ancti] Joan[nis] Bap[tistae] a quodam Colonello cognomento Puchwalt, inquilino civitatis, ad prandium tam largitatis quam iucunditatis, ad quod de licentia invitantis D[omini] Colonelli ego una assumpt[us] fui, qui me etiam suo largo prandio et largiori animo sibi multum devicit, ut contra fixum abit[us] mei egerim et adhuc duob[us] dieb[us] in tacta civitate manere indulgentis sinu[m] consensum praebuerim.

Postera die, id e[st] 25. Junii⁴⁹⁶, denuo ad prandium venire interpellati sum[us]. Ubi a quodam n[ost]ro servo hetrodoxa manifestat[us] fui me esse orthodoxam, subticente tamen Sacerdotis gradum. Siquidem ubi de statu conditionis ex me nemo, sed ex servis nostris inquisiverunt, me Seren[is]simae Principissae medicum subornanti a D[omino] Ruland sunt ementiti servi.

⁴⁹¹ Hrad Kronborg.

⁴⁹² Hrad Helsingborg.

⁴⁹³ Severní moře.

⁴⁹⁴ Dánským králem byl Frederik IV. (král v l. 1699-1730).

⁴⁹⁵ Lübeck.

⁴⁹⁶ Správně má být 15. Junii.

/51/ Praehabita ergo notitia me e[ss]e Catholicum varii exorti fuerunt discours[us] non tamen offensivi, licet omnes fuerint quemad[modu]m et D[ominus] Ruland Lutherani. Inter alia praeoccupatione tamen pri[us] facta, ne aegre feram[us], aduct[us] est quidam larvat[us] monach[us] Capucin[us], cui[us] caput e truncto opera statuarii elaboratum, pictum et caputio obductum, habit[us] ei[us], q[ui] ad normam et formam Capucinum erat confect[us], fuerat stramine artificiose infarcit[us], fune praecinct[us]. Pedalia e ligno fabrefacta, pedes lignei corio fuerunt subducti. Hunc larvatum Capucinum duo Collonelli servorum ante portam statuerunt seu locarunt, ut aperta porta a nobis cubile im[m]orantib[us] a longe videri et conspici potuerit, qui ante portam difficilis fuit distinctionis, an viv[us], an fict[us] sit Capucin[us]. Interpellati tamen, ut redderem[us] manifesta opinionum nostrarum, quis adstans videat[ur] esse, et ubi alii alia prodidere sentimenta, ego respondi: “D[omi]ne Colonelle in partib[us] Catholicis dicerem e[ss]e Capucinum, hic autem cum v[est]ra licentia dico, quod sentio, esse nugatorem.” Supra quod D[ominus] Colonellus reposuit germanice: “Non Mi D[omi]ne. Hic enim situat[us] est t[antu]m figurans, figuratum autem jam cessit necessitati humanae, in mea domo mortuum et loco decenti ad meam sepulturam sepultum.”

Hoc persoluto mox penes hunc in sua statione manentem attulere alium pariformiter subornatum, et eum penes primu[m] collocarunt. Quo pariformiter situato perhumaniter requisit[us] fui, quem hunc e[ss]e autumarem. Ego vero divinationis nesci[us] respondere subticui. Ubi me tacente D[ominus] Colonellus sic sermocinabat[ur] germanice: “Hic [secun]do etiam est figurans figuratum, vero ex habitu excessit, sed morti nondum cessit ut anterior, sed vivit vitam bonam in pastoralis officio beneficiat[us].” Ulteri[us] pro mea contentatione mihi promissit, si spondero cum D[omino] Ruland pro postera die in suum hortum venire ad prandium, comparebit.

/52/ Ex professo invitand[us] in eodem D[ominus] Pastor per figuram figurat[us]. Quod uti conclusum, ita die 16. Junii effectuat[us] fuit. Interim me flagitante notitiam cas[us], hunc longa periodo germanice texuit.

Casus Capucini Apostatae.

Sic fact[us] est relator cas[us] alte dict[us] Colonell[us] Puchwalt natione Dan[us], secta Lutheran[us]: “Fuerunt duo Capucini Imperiales ex provincia Rhenensi votati, un[us] stemate Comes seu Maquis, alter solum honestis parentib[us] progenit[us], uterque in Galliam certis de causis expedit[us]. In Gallia peractis negotiis peragendis ob viarum diverticula et montium juga non per solum, sed per mare ex legatione sua in patriam consiliati sunt in unum. Quare se mari com[m]iserunt et huc Lübekam appulsi navim excesserunt, et quia peregrinari maritime non fuerunt assenti, in suo diversorio infirmati, et quia apud Evangelicos exosi sunt Catholici, praesertim monachi, hinc factum, quod miserrime sint habiti, donec mea ope fuissent sustentati. Quia tamen Comes corpore inbecilior, virib[us] nimium exhaustus, ne adhibita opera medici ad sanitatem reduci non potuit, diem obiit, et non tantum in sua fide obfirmat[us], sed etiam in sua professione monachiali integerrim[us] vitam excessit, mortu[us] et non curato, quod fuerit Catholicus (quod t[ame]n Catholici spectant erga Lutheranos inquiebat Colonell[us]) decenter in mea sepultura tumulat[us] est. Et haec prima subornata figura indigitans illam figurat mortuum.

Alter vero sanioris mentis homo altiori inspirat[us] spiramine, licet corpore infirm[us] sanissime sapiebat et me stimulat[us], Magistro vero nostro instructore et convictore in nostram fidem Evangelicam ascit[us] est. Et hoc [secun]dum figurans figurat ipsum.” Quod ipsum figuratum id est exut[us] cappa Apostata

/53/ altera die ad promissum promittentis comparuit in prandio, in quo prandio ubi advertisset me esse Catholicum, ob suum fide fragium tot[us] fuit attonit[us], praesertim ubi augurat[us] est, nescio quib[us] praehabitis motivis, me e[ss]e Sacerdotem.

Hui[us] indolem et doctrinae fundamenta dum fuissem ampliori inquisitione scrutat[us] eum in mediocri subsistere comperi, licet se in suo monachatu lectorem fuisse jactavit.

Quare cum advertissem eum falsis argutiis per quondam tunc asidentem falsitatis sophisten seductum, liberius concepi movere discursum, s[ci]l[icet] an monachi ad Rhenum⁴⁹⁷ pariter edant tria vota solemnna, quemad[modu]m in aliis orbis terrarum provinciis, et cum negare non poterat, concedere est coact[us], et praesumentem negare convicissem per Il[lustrissimum] P[atrem] Coheim⁴⁹⁸ ad Rhenum olim com[m]oratum, cui[us] scripta opera Apostatae bene innotuerunt, uti a me scrutat[us] est confessus.

Concessione ergo habita ad Rhenum edere vota uti aliis in regnis, exactius requisivi, cui[us] praecepti sit illud Proph[etae]: “Psaltis (Cum nugatorium n[on] praesumi posit) vovete et reddite etc.”⁴⁹⁹ Item cui[us] juris sit votum Deo praestitum. Ac tandem quis dispensare po[ss]it in lege divina et in iis, quae sunt juris divini. Et cum respondere aliter non potuissent, quam illud Davidis esse praecepti divini etc. Volentes omnem modum subterfugere responsionis blande eloquebant[ur]: “D[omi]ne, haec omnia et alia universa in q[ui]b[us] ariolat[ur] difficultas responsionum clare solvunt[ur], dilucitant[ur] per nostra Biblia bene perspecta.” Quo oblatrato opinabant[ur] mihi os e[ss]e oclclusum et vocem in faucib[us] manere haerentem. At ut ad p[rae]dicta et alia puncta principalissima non tantum urgerent[ur], sed quoadmodo impellerent[ur].

/54/ „So habe ich Ihnen ein horten trumpff darauf gesetz“, et ut omnis asidens intelligeret proponendorum energiam, sic in germanismo haec effat[us] et sic cum iis pact[us] sum: „Ihr Hern (intelligendo Apostatam et ei[us] instructorem Magistrum loci) won mir alles waß zweifelhaftig fallen thut wirt, auf gelesen werden durch Euere Bibel, wofern Sie recht verstandten wirt, wie Ihr vor geben thut, so sey eß bes[c]hlosen ich wil auch Lutherisch werden, wofern aber das wiperspil s[c]heinen solte, so wirt er vor pflicht sein, sich witer Catholisch zu erkleren.“ Quae ne fierent, volebant Apostata et Magister interruptum discursu[m] per oppositionem nunc in convivio et in praesentia D[omini] Colonelli tractantis haec non esse de tempore. Quia vero D[ominus] Colonell[us], vir sensat[us] et novarum prepositionum avar[us], rem caeptam non t[ame]n non praepedivit, verum instantissime, ut fiat, iussit. Hinc hac cognita D[omini] Colonelli ussione ego praeoccupando me expectoravi, s[ci]l[icet] nos Catholicos scripturae admittere expositionem et in eam apud nos dari com[m]entaristas et expositores. Post hanc manifesta[ti]onem requisivi, an simil[ite]r illi admittant. R[espon]dit Apostata per ei[us] non. D[ominus] Magister vero autoritativius et circumscriptius sermotinabat[ur] haec verba: “Quare nunc ad splentescentem Solem deberem[us] accendere lumen, quod plus obnubilat, quam Soli aliq[ui]d luminis addat. Adeoque, quare deberem[us] admittere Scripturae expositionem, cum verbum Dei fit clari[us] omni Sole, im[m]o claritas et intelligibilitas ipsa etc etc.” Haec sentimentis sui dilucitatio erat mihi pectorale seu *ein stigblad* pro meo intento proseguendo. Hoc enim praehabito

/55/ assumpsi argumenta ad[modu]m R[everen]di ac Eximii Patris Wolf Jesu vitae mihi anno 1707 Lipsiae⁵⁰⁰ favorabiliter contra Lutheranos usitanda tradita, dum ille apud Legatum Caesaris Comitum Zinsendorff⁵⁰¹, ego vero penes meam Principissam morarer, et postquam nobis innotuim[us] apud Superintendentem et Rectorem Magnificum Lipsiensem D[ominum] Seligmann.

Primo requisivi, an post prolationem verborum in consecrationib[us] fiat transubstantiatio, sit maneat[us] sub specieb[us] panis et vini tot[us] Christ[us], tot[us] in toto et tot[us] in qualibet parte? Huic requisito responderunt inquietes panem manere, panem et vinum manere vinum in s[u]bsta[n]tia tam diu, quam diu n[on] fit sumptio a fideli, N[ota] B[ene] addiderunt a fideli, quia si infidelis sumat, solum panem et vinum sumit. Im[m]o etiam in

⁴⁹⁷ Rýn.

⁴⁹⁸ Martin von Cochem (1634-1712), kapucín, jehož knihy s náboženskou tematikou byly velmi rozšířeny.

⁴⁹⁹ Ps. 75, 12-13: ...vovete et reddite Domino Deo vestro omnes, qui in circuitu eius sunt oferent...

⁵⁰⁰ Lipsko.

⁵⁰¹ Viz pozn. 293.

actuali sumptione fidelis panem manere s[u]bstantialiter panem (idem e[st] de vino), tempore t[ame]n sumptionis a fidei peragenda sub pane accipit verum Corp[us] et sub vino suscipit verum realem Sanguinem in fide. Quod erroneum figmentum et sensuale assertum plurimi Lutherani sectantur, licet t[ame]n etiam nonnulli ei[us]dem sectae fraticelli opinent[ur] statim post prolationem verborum pani accedere corp[us] et vino sanguinem sine t[ame]n transubstantionis eventum.

His ergo responsis silentiose auditis, de enuntiatis assertionib[us] petii mihi monstrari loca scripturae id ipsum dilucidantia.

Ampli[us] expotulavi (cum dicant tantum sub pane accedere corp[us], idem de vino) an context[us] Scripturae idem velit per “Hoc est corpus meum”, ac p[er] “Sub hoc est corpus meum.” Adeoque an haec verba sint ei[us]dem significationis, “Hoc est” ac “Sub hoc est” et ut mihi ex Scriptura clare non interpretatio[n]e ostendant. Im[m]o ursi dicendo: Si “hoc est”, idem significat ac “sub hoc est”, tunc veridice dico de anisio vel (qua panis n[on] est) in eo prandio fuit anisio infect[us]) huic pani

/56/ admixto et de pane anisium continente “hic panis” est anisium, licet tantum “sub pane” sit anisium. Si enim “hoc est” idem significat ac “sub hoc est”, tunc etiam “hic panis est” idem significare potest ac “sub hoc pane est.” Quod t[ame]n apud o[mn]em Gram[m]aticum falsum e[st]. Adeoque et quia statim ab initio praeoccupati liberrime fasi sunt Scripturam per se e[ss]e claram, inde nullum verbum explicationem, declarationem aut experitionem redolens admisi. Hinc torsi, cum nullum responsum aptum ex suae scientiae lyripipio extorquere possent, responderunt, quod mea posita paritas de anisio n[on] sit bona adeoque reicienda, cum a physicis ad mysteriosa non det[ur] argumentatio. His perceptis respon[s]is n[on] speratis, mihi apposite mox occurrit, replicat licet antehac non praemeditata, scil[ic]et transmittendo, quod a physicis ad mysteriosa n[on] detur argumentatio, admitti tamen debet paritas, productio vero mea panis et anisii est tantum paritas. [Er]go. Quod vero admittenda sit paritas, ex illis locis Scripturae patet, ubi Christ[us] de P[at]re mysteriosissimo dicit: “Pater me[us] agricola est.”⁵⁰² Item de se: “Ego sum lapis angularis.” Simile e[st] Regnu[m] Caelorum etc. [Er]go. Im[m]o ursi sic: “D[omi]ne neglecta omni paritate, tantum demonstr[et] ex Scriptura clare sine ei[us] explicatione quod ‘Hoc e[st]’ idem sit ac ‘Sub hoc est’.

Ampli[us] Chri[sti] liberum fuit dicere ‘Sub hoc est’ (intelligendo panem), quam fuit liberum ‘Hoc est’, si [er]go tantum ‘Sub pane’ est et esse voluit, quare ergo dixit ‘Hoc est’ et n[on] ‘Sub hoc est.’ Loca Scripturae pro hoc clare remonstrando ubi sunt.

Amplius lavo te D[omi]ne. Cum dicant, quod nulla fiat transubstantiatio, sed dum fidelis sumit Corp[us] et Sanguis primo accedit. Ecce Christ[us] verbum o[mn]is veritatis /57/ dixit claris verbis ‘Hoc est Corpus meum’, potuitne tunc aequae dicere ‘hoc fiet Corpus meum’ sub intelligendo, si sumpserit fidelis? Credo, quod sic. Cur ergo non dixit ‘Sub hoc fiet Corpus meum’, si mysterium se sic habere, debet sicut affirmatis? Monst[r]ent[ur] haec ex Scriptura v[er]a clara clare. Item demonstr[et]ur, quod ‘Hoc est’ idem sit ac ‘Hoc fiet.’ His propositis cum varia meditent[ur] responsionum effugia, ego de licentia D[omini] Colonelli, viri Germani cordis et sensati, licet eodem veneno infecti et labefactati, curavi adferri candelam cum mina interposita, quam primum mihi venerint cum Scripturae explica[ti]o[n]e et quod sic vel sic sit intelligenda, quod accendam candelam ad splendentem Solem ut videant, im[m]o ut n[on] lippientib[us] oculis videant, quod interpretatio Scripturae ad Scripturam n[on] se sic habeat, sicut candela ad Solem, quod tamen supra D[ominus] Magister affirmavit, cum hac accensa frustra, illa necessario sit admittenda. Ad hoc factu[m] et ad specificatas ursiones facti sunt sicut nix ad Solem urentem confusa, confusi et rubore submersi nihil nisi *lirum larum, lari fari* et per inexhaustu[m] plictri respondentes, inde

⁵⁰² Joan. 15, 1.

factum cum explicationem non admiserim, quod steterint trunxi, non ut supra recensiti figurantes et figurati.

Accedit, quod ipsos in disputando deseruerim et cum D[omino] Colonello pacificatus locut[us] petierim, ut mihi monst[r]et[ur], unde Rex aut Princeps terrae habeat jus et potestatem creandi Sacerdotes et dandi potestatem, qua ipse privat[us] cum nemo dari po[ss]it, quod non habet. Q[uo]d uti[us] ex Bibliis fieri non potuit.

[Secun]do cum dicant, quod ho[m]o etiam cum gratia Dei seu divina non possit servare ullum praeceptum adaequate, quod quivis po[ss]it appellari adulter, mech[us], fur, sacrilega, cum t[ame]n dent[ur] peccata certis hominib[us] impossibilia, ut bestialitas in faemina, adulterium in libero. Et si assertum e[ss]et verum omnis d[eb]et suspendi, cum o[mn]is homo e[ss]et fur, nec quisque iniuriaret[ur], si fur, adulter etc. appellaretur. Im[m]o in Lutheranism nihil

/58/ esset Deo placitum, im[m]o null[us] Lutheran[us] placeret Deo, ratio est, quia Paul[us] dicit, si Corp[us] mortificet[ur], ut debeat, montium de loco in locum fiat translatio, si a[ute]m similia agens charitatem n[on] habet, nihil est. Atque Lutherani charitatem n[on] habent. [Er]go.

Min[us] p[ro]p[ter] quia S[anctus] Joannis dicit “qui habet mandata mea et servat ea, hic est, qui diligit me”⁵⁰³, atque Lutherani nec unu[m] min[us] o[mn]ia servare possunt, uti ipsi fatent[ur]. [Er]go n[on] diligunt Deum. Si vero haec negent, tunc volo mihi contrarium ex Bibliis demonstrari.

Haec et plura protuli argumenta, ex quib[us] clanculariter muscitabant me pro[ba]biliter n[on] esse medicum Principissae, qualem me nostri servi professi sunt, sed alteri[us] conditionis hominem et a D[omino] Colonello humaniter de conditione stat[us] requisit[us], respondi, “quae fors jam non scitis per meum D[ominum] Concomitem Ruland, scietis postea in meo abitu.”

Item adduxi argumentum, quod contra omnes sectarios urget a R[everen]dissimo D[omino] Epis[copo] Camintzky⁵⁰⁴ mihi communicatum, q[ui] benefat[us] D[ominus] Ep[iscopos], vir annos[us] Ordinis S[ancti] Basilii olim sub eximio P[atre] Donner Pragmae studens, me valde adamaverat. Quia v[erum] illud argumentum longioris est text[us], hinc brevitatis ca[us]a id oblitterandu[m] puto.

De reliquo vir laude dignus et hospitatis D[ominus] Colonell[us] multum obtestat[us] me fuit, ut adhuc semel praestarem sibi gratiam, quid se aut prandendi aut caenandi, quod discurs[us] gratia velit invitare Vicarium Superintendentis, virum, ut jactitavit insignem, qui mihi solvet o[mn]ia mea argumenta, quia vero jam aliis Lipsiae proposita manserunt insoluta, et nisi admittant interpreta[ti]o[n]em aut expositionem Scripturae, ipsis sunt insolubilia. Et quia navis ad abitum jam fuerat resoluta, hinc magnas pro prae[sta]tis finaliter reposui gratiorum actiones.

/59/ Ante finalem meum abitum Apostatam in locum solitarium horti revocatum allocut[us] sum cohortando ipsum, [prim]o, ut amore Dei et salutis suae votorum suor[um] et mandatorum (vovete et redite etc.) ligamina, quib[us] se libere incoacte devovit et vincularit, recogitet. Ut memoria tempestitiva memoret[ur] novissima sua, non quae agit, sed quae aeternaliter actur[us], momentaneum enim est, quod delectat, aeternum quod excruciat. Ne exhorescat vitam professionis suae temporaliter miseram, quae generabit sine fine beatam, adeoque ad austeritatis objecta consideret illud Gregorianum, “momentaneum quod cruciat, aeternum quod delectat.”

[Secun]do, inculcavi, cum omnis ho[m]o uti et ipse sit pulvinaris accola, ne terat temp[us] acceptabile dies salutis in luxu et fluxu breviter effluente, non enim vita blanda vel etiam proluxa, sed beata et aeterna est curanda.

⁵⁰³ Joan. 14, 21.

⁵⁰⁴ Petrus Kamiensky, basilián jenž studoval v Praze v papežském semináři.

[Tert]io, ne animam Sacerdotalem characterizatam ultra coinquinatissimo scorto incaestare attentet, cum apud indulgentissimum Deum non ampliati. In saeculo hoc sed solum boni amplient[ur], mali vero votifragi, sacrilegi f[i]lii vilitent[ur], vi cui[us] ut meliora incipiat aemulari charismata vigorem statutorum se stringentium omni evenibili tempore mente revolvat, profunda et animam semel Deo dicatam lucrifaciat. Et cum manifeste videat se falsis argutiis per falsitatis Sophistas irretitum et inescatum esse. Ne per Lutheranismum, cui[us] sectarii sectatores solum sub ficta et fucata, quavis p[ro]babilitatis specie verba Catholicae veritatis evellere meditant[ur], ultra refragari cogitet Sanctae Catholicae Eccl[esi]ae Matri a Christo pientissimae, cui[us] spons[us] Jesus est et cui[us] on[us] leve et iugum suave est. Adeoque ne protractius inter bella feritatis spectra e[st] melle toxicum sugentia, iugum trahat cum infidelib[us],

/60/ praesertim cum clare conspexerit post duru[m] meum promissum, quod su[us] D[ominus] Inspector Magister his paucis a me sibi propositis in respondendo succubuerit. Adeoque argumentet[ur], cum caecutiens talpa (qui tamen in Scriptura se Magistrum fictitat) ipse incidat in foveam, quomodo alios ducet in via salutis angusta. Et finaliter sic eum affatus sum.

“Dilecte mi, manifesto tibi conditionem meam, quam ignoras, ego professione Praemonstratensis, et quemad[modu]m ipse se ita ego me votorum trium principaliorum ligaminib[us] libere ligavi, usque adeo ligat[us] sum ligatusque manebo cum Dei gratia, donec veniat, qui mittendus est, Jesus, qui me liberabit de angustia Corporis hui[us] mea solvendo vincula et me recipiendo in aeterna tabernacula. Quod donec fiat, homo sum, nihil humanum a me esse judicans⁵⁰⁵, alienum omnis erroris capax, qui utique jam pluries pingues oblatas habui spartas (N[ota] B[ene] quod ipsum revera, in rei veritate fuit) in Lutheranismum modo Lutherorum voluissem obire Magisterium gratis oblatum per hunc semi alterum annum, quo plurimum ex parte in illorum regionib[us] et conversationib[us] vivo vitam. Verum in cui[us] conspectu sto (et num haec scribo) Deus vitae, fortunae salutisque meae Alpha et Omega, principium et finis misericorditer nunquam pass[us] est me similis resolutionis cogitatione inquinari, pro quo et honor, laus, gloria in saeculorum saecula.